
   
 
 
 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Endereço: Avenida Manoel Chaves, nº 2279, Bairro, São Caetano, Itabuna-BA CEP: 45.607-313 

FONE: (73) 3612–3838 Celulares: (73) 99906-6283 Email:simpicacau@hotmail.com  

Site: www.simpiitabuna.com.br FãPage: www.facebook/simpi 

 

 
PORTARIA 14 DE 31 DE MAIO DE 2022 

 

 

CONSIDERANDO o conteúdo do Artigo 42 do estatuto social e os requisitos 
legais; 
CONSIDERANDO as deliberações aprovadas em Assembleias da categoria 
dos professores em 17/08/2020 e 26/04/2022; 
CONSIDERANDO o conteúdo disposto no Edital publicado no Jornal Correio 
da Bahia do dia 17 de maio de 2022; 
CONSIDERANDO os artigos 11º e parágrafo único,15º parágrafo 1º, 37º, 39º 
parágrafos 2º e 3º, 40º incisos III e XI; 
CONSIDERANDO Ata de 20 de maio de 2022 e a Portaria 13 de 23/05/2022. 

 
MARIELZA NASCIMENTO PEDRA, Presidente da Junta Eleitoral do 

SIMPI – Sindicato do Magistério Municipal Público de Itabuna, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do Capítulo IV Das Eleições Sindicais dos 

Procedimentos Eleitorais em seu art. 42 do Estatuto do Sindicato do 

Magistério Municipal Público de Itabuna e suas alterações, pela presente 

Portaria: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica estabelecido prazo de 24 horas, a partir da data de publicação 

desta Portaria, para que candidatos das Chapas inscritas possam sanar 

irregularidades constatadas pela Junta Eleitoral, no anexo I. 

 

Art. 2º - Em cumprimento ao Estatuto do SIMPI em seu Art. 39, parágrafo 2º, 

a Chapa 4 - Compromisso e Ação, passa a ter, neste ato, novo registro em sua 

numeração, devendo atender pelo o número de Chapa 3. 

 

Parágrafo único: A renumeração ocorreu por motivo de oficialização da 

renúncia/desistência pelos candidatos da Chapa Novo Tempo. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se e 

publique-se. 

Itabuna-BA, em 31 de maio de 2022 
 

 
 

 

http://www.simpiitabuna.com.br/


   
 
 
 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Endereço: Avenida Manoel Chaves, nº 2279, Bairro, São Caetano, Itabuna-BA CEP: 45.607-313 

FONE: (73) 3612–3838 Celulares: (73) 99906-6283 Email:simpicacau@hotmail.com  

Site: www.simpiitabuna.com.br FãPage: www.facebook/simpi 

 

ANEXO I 

 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PELA JUNTA ELEITORAL  

 

CHAPA 01  
PROSSEGUIR NA LUTA: 

NO CAMPO E NA CIDADE, A EDUCAÇÃO É A NOSSA PRIORIDADE 
 

CARGOS                                      CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DOS  
                                                    DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 
DOCUMENTAÇÃO 

ANALISADA 
  

Presidente: Maria do Carmo Souza Oliveira (Carminha Oliveira)  Apto 
Vice-presidente: Maria Ionei dos Santos Gomes  Apto 
Primeiro(a) Secretário(a): Thais Borges Portela  Apto 
Segundo(a) Secretário(a): Cadma Sirlene Arcanjo Pereira Matos  Apto 
Primeiro(a) Tesoureiro(a): Maria São Pedro Lima do Carmo  Apto 
Segundo(a) Tesoureiro(a): Josinete Barbosa dos Santos  Apto 

  Diretor(a) de Formação     
Sindical, Intersindicais, 
Jurídicos e Comunitários: 

 
Edjaldo Vieira dos Santos 

 
Apto 

Diretor(a) de Cultura, 
Esporte e Lazer: 

Cláudia Josefa Guerreiro de Almeida Apto 

Diretor(a) de 
Imprensa: 

 
Simone Arquirusal e Santos 

 
Apto 

 

 

 

  

1º Suplente Gersoélia Aparecida de Sousa (Sosso)                                Apto 

2º Suplente Siomara Marinho de Almeida    Apto 

3º Suplente Lineia Santos de Jesus    Apto 

4º Suplente Maria da Juda Lima do Carmo   Apto 

5º Suplente Janete Souza Teixeira   Apto 

6º Suplente Daniele Rios da Silva   Apto 

CARGOS                                    CANDIDATOS(AS) SUPLENTE(S) 
DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 

CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DO 
CONSELHO FISCAL 

 

Eliana Bispo dos Santos Apto 
Alyne Nascimento Souza Apto 
Edinete Carvalho Souza Apto 

                 CANDIDATOS(AS) SUPLENTE(ES) DO 
                 CONSELHO FISCAL 

 

 Cleide Aparecida Alves da Silva Bomfim                       Apto 
 Leila Araújo Santos                       Apto 

http://www.simpiitabuna.com.br/


   
 
 
 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Endereço: Avenida Manoel Chaves, nº 2279, Bairro, São Caetano, Itabuna-BA CEP: 45.607-313 

FONE: (73) 3612–3838 Celulares: (73) 99906-6283 Email:simpicacau@hotmail.com  

Site: www.simpiitabuna.com.br FãPage: www.facebook/simpi 

 

CHAPA 02  
 Renovação, Unidade e Luta 

 

 Observação: 1. Documentos incompletos da Carteira Profissional; 2. A Chapa é 
obrigada a especificar os nomes para a Suplência da Diretoria Executiva e os 
nomes para a Suplência do Conselho Fiscal, no que determina os artigos 32 e 39 
em seu parágrafo 3º. 

 
CARGOS                                      CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DOS  

                                                    DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 
DOCUMENTAÇÃO 

ANALISADA 
  Presidente: Fernanda Valéria de Jesus Branco Apto 

Vice-presidente: Karina Santana Muniz Apto 
Primeiro(a) Secretário(a): Fabiana Conceição Alcântara Rocha Apto 
Segundo(a) Secretário(a): Adriana dos santos Souza Tumissa                       Falta CTPS 
Primeiro(a) Tesoureiro(a): Marcos Bispo Santos Falta CTPS 
Segundo(a) Tesoureiro(a): Ionae Silva Santos Apto 

  Diretor(a) de Formação     
Sindical, Intersindicais, 
Jurídicos e Comunitários: 

 
Tatiane Lopes de Castro 

 
Falta CTPS 

Diretor(a) de Cultura, 
Esporte e Lazer: 

Alex Pereira de Araújo Falta CTPS 

Diretor(a) de 
Imprensa: 

Normagnilância Guimarães Sant’Anna Apto 

   

   

 Jean Márcio Monteiro da Cruz                                Apto 

 Flávia Santos de Menezes Nascimento             Apto 
 Liana Carvalho Queiroz Kruschewsky             Apto 

 Rosana de Cássia Rodrigues da Hora          Falta RG 

 Cristovam Crispim de Carvalho Filho          Falta CTPS 

 Maria Luzia dos Santos Oliveira          Falta CTPS 
 Ana Paula de Melo Silva         Falta RG 

 Cristiane Alves de Oliveira Santos         Falta RG e   

Contracheque 
   

CARGOS                                    CANDIDATOS(AS) SUPLENTE(S) 
DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 

 

  

   

   

CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DO 
CONSELHO FISCAL 

 

Cássia Maria Dantas Sousa Apto 
Marise Muniz Limeira Falta CTPS e 

não consta a 
sindicalização no 

Contracheque 
Fabrício de Alcântara Rocha Apto 

http://www.simpiitabuna.com.br/


   
 
 
 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Endereço: Avenida Manoel Chaves, nº 2279, Bairro, São Caetano, Itabuna-BA CEP: 45.607-313 

FONE: (73) 3612–3838 Celulares: (73) 99906-6283 Email:simpicacau@hotmail.com  

Site: www.simpiitabuna.com.br FãPage: www.facebook/simpi 

 

CHAPA 03  
COMPROMISSO E AÇÃO  

 
CARGOS                                      CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DOS  

                                                    DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 
DOCUMENTAÇÃO 

ANALISADA 
  

Presidente: Regina Santos de Caldas Apto 
Vice-presidente: Maria D’ajuda Andrade Santiago Apto 
Primeiro(a) Secretário(a): Kamilly Rosa Figueiredo Machado Apto 
Segundo(a) Secretário(a): France Jane Silva Mota de Sousa Apto 
Primeiro(a) Tesoureiro(a): Antônio Carlos Gonçalves da Silva Apto 
Segundo(a) Tesoureiro(a): Renata Alves Santos Apto 

  Diretor(a) Jurídicos e 
Comunitários: 

Rosana Santos Caldas  
Apto 

Diretor(a) de Cultura, 
Esporte e Lazer: 

Cristiane Barros Lima Santos Apto 

Diretor(a) de 
imprensa: 

Valéria Almeida dos Santos  
Apto 

 

 

 

 

CARGOS                                    CANDIDATOS(AS) SUPLENTE(S) 
DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 

1º Suplente Anderson Santos Matos                                Apto 

2º Suplente Milena Riane de Oliveira Carvalho Tempo de filiação 
sindical/Não consta a 
Sindicalização no 
contracheque 

3º Suplente Graça Silvana Santos Pereira   Apto 

4º Suplente Dolores Pereira dos Santos Em Licença Maternidade 

5º Suplente Adriana Rocha da Silva Ocupando cargo de 
gestão (Vice-direção). 

6º Suplente Gardênia de Jesus Marques A disposição na rede 
estadual de ensino com de 

termo de anuência. 

CANDIDATOS(AS) TITULAR(ES) DO 
CONSELHO FISCAL 

 

Simone de Souza Aquino Apto 
Maria Teixeira Silva Santos Apto 
Onélia Pereira dos Santos Apto 

                 CANDIDATOS(AS) SUPLENTE(ES) DO 
                 CONSELHO FISCAL 

 

 Simone Brito Rocha Kruschewsky         Apto 
 Aldaci Batista dos Santos Bomfim         Apto 

http://www.simpiitabuna.com.br/


   
 
 
 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Endereço: Avenida Manoel Chaves, nº 2279, Bairro, São Caetano, Itabuna-BA CEP: 45.607-313 

FONE: (73) 3612–3838 Celulares: (73) 99906-6283 Email:simpicacau@hotmail.com  

Site: www.simpiitabuna.com.br FãPage: www.facebook/simpi 

 

 

http://www.simpiitabuna.com.br/

